
Přihláška do sítě Přírodních zahrad 2024 
 

Po vyplnění a odeslání tohoto formuláře vám na uvedený e-mail přijde kopie přihlášky. Poté 

vyčkejte na potvrzení přijetí žádosti a na přidělení poradce, který vás bude kontaktovat 

ohledně domluvy podmínek a termínu návštěvy.    

* Označuje povinnou otázku 

E-mail* 

 

Kontaktní údaje, název zahrady, typ zahrady a územní členění 

Název zahrady* 

 

 

Typ zahrady* (vyberte variantu) 

 

soukromá 
veřejná 
školní (tyto zahrady vyplňují ještě čtvrtou část formuláře Školní zahrady) 
komunitní 
firemní 
Jiné: 

 

Adresa zahrady (včetně PSČ)* 

 

Kraj* 

 

Souřadnice objektu 

Vyplňte zejména v případě, kdy zahrada nepřiléhá k domu s číslem popisným (GPS). 

 

Název uživatele zahrady (organizace)* 

 

Jméno majitele/uživatele zahrady (kontaktní osoba)* 

 



Kontaktní adresa majitele/uživatele zahrady (vyplňte, pokud se liší od adresy 

zahrady) 

 

Vaše telefonní číslo* 

 

Webové stránky 

 

Facebookové stránky 

 

Ucházím se o plaketu:* (vyberte variantu) 

Přírodní zahrada (PZ) - tzv. malá základní plaketa nebo malý ježek - zahrada 
obhospodařovaná trvale udržitelným způsobem a je na ní hospodařeno ekologicky 
(nepoužívají se pesticidy, umělá hnojiva ani rašelina k úpravě a obohacování půdy) 

 
Ukázková přírodní zahrada (UPZ) - tzv. velká plaketa nebo velký ježek - zahrada veřejně 
přístupná, která vyniká nad průměrnými nebo standardními zahradami určitými zvláštnostmi 
(uspořádáním zahrady, tematickým zaměřením, ale také speciálním využitím a zpracováním 
zahradních produktů, turistickou atraktivitou apod.) 

 

Krátký popis zahrady pro účely zveřejnění na Ekomapě ČR 

Podklady ke zveřejnění na Mapě přírodních zahrad (je rovněž součástí Ekomapy 

Ekologického institutu Veronica - ZO ČSOP Veronica - https://www.veronica.cz/mapa-

prirodnich-zahrad).  

 

Pro ukázkové zahrady je zveřejnění z titulu nutnosti veřejné přístupnosti povinné a tyto 

zahrady se stávají součástí nabídky produktu zahradní turistiky. (Kromě zveřejnění na 

Ekomapě jsou informace o ukázkových zahradách zveřejňovány v prvé řadě rovněž na webu 

spolku Přírodní zahrada, které je řešeno samostatným formulářem až po certifikaci zahrady). 

 

Přírodní zahrady s tzv. malou plaketou povinnost být přístupné veřejnosti a zveřejnit svůj 

kontakt nemají, ale přesto nabízíme těmto zahradám možnost zveřejnění kontaktu a 

informací o zahradě na Ekomapě ZO ČSOP Veronica. Věříme, že je to rovněž přínosné pro 

šíření myšlenky a možnost seznámení se a výměny zkušeností s podobně smýšlejícími 

zahradníky. 

Souhlasím s umístěním na Mapě přírodních zahrad Ekologického institutu Veronica - 

ZO ČSOP Veronica* (vyberte variantu) 

o ano - v plné verzi s kontaktem, textem a fotkami (pro ukázkové zahrady povinné) 

https://www.veronica.cz/mapa-prirodnich-zahrad
https://www.veronica.cz/mapa-prirodnich-zahrad


o ano - v plné verzi s kontaktem, fotkou/fotkami, ale se standardní větou: Zahrada „NÁZEV 
ZAHRADY“ majitele (jméno majitele) v obci „NÁZEV OBCE“ splnila kritéria přírodních 
zahrad a získala zahradní plaketu a certifikát Přírodní zahrada. 

o ne - na Ekomapě bude umístěna pouze informace, že ve Vaší obci se nachází přírodní 
zahrada a místo fotky zahrady logo ježka 

Popište svou zahradu (max. 1000 znaků vč. mezer - odpovídá cca 11 řádkům textu, 

popis ve 3. osobě /v případě potřeby si zkontrolujte rozsah ve wordu, u této kolonky 

nelze nastavit omezený rozsah/) 

Text bude použit k prezentaci zahrady na webu spolku Přírodní zahrada, příp. na Ekomapě. 

Popis zahrady by měl mít neutrální formu a obsahuje-li superlativy, tak jen takové, které se 

dají doložit (externím zdrojem). Bez reklam na produkty a další subjekty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o přihlašované zahradě (předběžné vlastní vyhodnocení splnění kritérií 

přírodní zahrady) 

Prosíme o vyplnění podrobných informací o zahradě. Popis jednotlivých prvků najdete na 

http://prirodnizahrada.eu/zahradni-plaketa/. 

Kolik let je zahrada obhospodařována jako přírodní?* 

 

Prohlašuji, že přihlašovaná zahrada splňuje základní kritéria (musí být splněna 

všechna):  * 

nepoužívám pesticidy (netýká se prostředků na ochranu rostlin, které jsou povoleny pro 
ekologické zemědělství nebo odpovídají kritériím přírodního zahradničení) 
nepoužívám umělá hnojiva 
nepoužívám rašelinu k úpravě a obohacování půdy 

Prvky přírodní zahrady na vaší zahradě: 

u každého prvku vyberte jednu z možností (musí být dosaženo 7 bodů ze 16) 

plané keře / živý plot z planých keřů* 

http://prirodnizahrada.eu/zahradni-plaketa/


ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

květnatá louka s planými rostlinami / přirozená louka* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

květnatý trávník / přírodní trávník s planými bylinami* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

listnaté stromy a domácí jehličnany* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

ponechání divokých porostů* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

divoký koutek* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

mimořádná stanoviště (vlhká nebo suchá)* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

domácí / ekologicky cenné květiny a kvetoucí trvalky* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

Při obhospodařování zahrady a v užitkové zahradě využívám: 

vyberte jednu z možností (musí být dosaženo 5 bodů ze 16) 

kompost / domácí kompostování (vermikompostér, bokashi)* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

domečky pro zvířecí pomocníky* 



ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

využití dešťové vody* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

k přírodě šetrné materiály a postupy* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

mulčování* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

zeleninové záhony a bylinky* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

ovocnou zahradu a bobulové keře* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

smíšenou kulturu / střídání plodin / zelené hnojení* 

ano (2 body) 
částečně (1 bod) 
ne (0 bodů) 

Něco navíc: 

nepovinné (neboduje se) 

zpevněné plochy a cesty jsou vodopropustné 

ano 
ne 

minimalizuji světelný smog 

ano 
ne 

zahrada je téměř bez plastů 

ano 
ne 



péče o zahradu je přátelská k živočichům 

ano 
ne 

 

Ukázková přírodní zahrada 

Vyplňte pouze v případě, že se ucházíte o udělení plakety Ukázková přírodní zahrada. 

Ukázková přírodní zahrada vyniká nad průměrnými nebo standardními zahradami. 

To může být dáno uspořádáním zahrady, tematickým zaměřením, ale také 

speciálním využitím a zpracováním zahradních produktů, turistickou atraktivitou 

apod. Popište, v čem je vaše zahrada zajímavá / specifická. 

 

 

 

 

 

Beru na vědomí, že Ukázková přírodní zahrada musí být přístupná veřejnosti v 

pravidelných časech, při speciálních příležitostech či po domluvě předem. 

ano 

 

Školní zahrady 

Vyplňují pouze školní zahrady. 

Typ školy (mateřská, základní, malotřídní, střední, apod.) 

 

Naše škola je zařazena v rejstříku škol a školských zařízení 

ano 
ne 

Velikost zahrady 

Počet žáků / dětí 

Využití školní zahrady pro výuku, míra povědomí o přírodní zahradě ve škole a 

zapojení do péče o školní zahradu 

vyberte jednu z možností - musí být dosaženo 7 bodů z 12 (v každé z následujících 

podmínek musíte získat alespoň 1 bod) 



Školní zahrada je využívána pro výuku: 

ZŠ - pouze pěstitelských prací / mateřské školy – pouze k přestávkám a na hraní (1 bod) 
i jiných předmětů (upřesněte v bodě Jiné) (2 body) 
Jiné: 

 

Děti se podílí na údržbě zahrady a jejím provozu a samy něco pěstují: 

dle potřeby, nemají vlastní záhon (1 bod) 
mají vlastní záhon, o který pečují (2 body) 

Počty dětí, které zahradu využívají pro výuku: 

část – pouze některé třídy (1 bod) 
celá škola (2 body) 

Péče o zahradu o prázdninách: 

živelná (1 bod) 
systematická (2 body) 

Naše zahrada je využívána: 

pouze pro činnost školy (1 bod) 
také k akcím pro rodiče, veřejnost apod. (2 body) 

Děti i zaměstnanci (nejenom pedagogové): 

mají povědomí o významu a smyslu přírodní zahrady (1 bod) 
dokáží vysvětlit základní principy a šíří dál (2 body) 

 

Doplňující informace 

Návrh termínu certifikace zahrady: 

Uveďte návrhy termínů/měsíc/období/důvod pokud spěcháte...  

 

Souhlasím se zpracováním kontaktních údajů pro potřeby organizací pečujících o síť 

Přírodních zahrad po dobu zapojení zahrady do této sítě.* 

ano 

 

Chci se stát členem spolku Přírodní zahrada, z.s. 

Informace o spolku, informace k členství, stanovy apod. - vše na 

webu http://prirodnizahrada.eu/spolek/ . 

ano 
ne 

 

http://prirodnizahrada.eu/spolek/


Chci dostávat newsletter spolku Přírodní zahrada a další aktuality a nabídky 

seminářů a exkurzí souvisejících s tématem přírodního zahradničení. 

ano 
ne 

 

Poznámka: 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


